
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

Determina n. 50        All’Albo Online 

        Amministrazione Trasparente 

         

 

Oggetto: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023 per 

un importo contrattuale pari a € 3.156,00 per corso di formazione a DUBLINO nell’ambito del 

progetto Codice Progetto: n° 2024-1-IT02-KA121-ADU-000201904, Progetti di mobilità per 

l’apprendimento individuale 

CUP C44C24000100006 

CIG: B6DC7B28D2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/2023, Procedure per l’affidamento, comma 

1 lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 143.000 

euro dal 01 gennaio 2024; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

77
54

 D
E

L 
19

/0
5/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0007754 DEL 19/05/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.P.A.; 

VERIFICATO   della non esistenza di Convenzioni Consip Attive in merito a tale categoria di  

   attività da affidare; 

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini,  risulta pienamente idoneo a 

   ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

   requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle 

   Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e non sussistono condizioni ostative nei confronti del 

   su citato Dirigente Scolastico; 

 VISTA    le delibere del Commissario Straordinario n. 241 del 14/12/2022, approvazione 

PTOF 2022/2025, n. 11 del 11/01/2025, aggiornamento PTOF 2024/2025 e n. 12 del 

12/01/2025, approvazione PTOF 2025/2028; 

VISTE  le Delibere del Commissario Straordinario n. 277 del 31/01/2024 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 e la n. 16 del 15/01/2025 di 

approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal commissario straordinario 

con delibera n. 275 del 29 gennaio 2024; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

77
54

 D
E

L 
19

/0
5/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0007754 DEL 19/05/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

VISTO    l’atto dell’Agenzia Nazionale Indire assunto al prot. n. 8963 del 03/06/2024, con il 

quale assegna al CPIA di Treviso il contributo Azione KA1 per i progetti accreditati 

per la mobilità dei discenti adulti e del personale Call For Proposals 2024; 

VISTA la Convenzione per il Programma Erasmus+ Azione Chiave stipulata tra il CPIA 

di Treviso e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire assunta ai prot. n. 9649 del 

12/06/2024 e prot. n. 13940 del 12/09/2024;  

CONSIDERATO che la su citata Convenzione prevede tra gli obiettivi l’internazionalizzazione della 

Scuola mediante la mobilità di persone a frequentare e/o partecipare a corsi di 

formazione della durata di 5 giorni; 

VISTA  la proposta del docente referente del Programma di cui in oggetto in merito 

all’Ente che fornirà la formazione al personale partecipante alla mobilità, 

individuato in CES – Centre of English Studies di Dublino dal 26 al 30 maggio 2025, 

che offre un corso di formazione di General English; 

APPURATO che CES – Centre of English Studies di Dublino è un Ente certificato e regolarmente 

iscritto nella piattaforma istituita dalla Commissione Europea per la realizzazione 

dei programmi Erasmus plus; 

TENUTO CONTO che il costo pro-capite del corso di formazione, accomodation  è pari ad € 1.052,00, 

per un totale complessivo di € 3.156,00, dell’ordinamento a Dublino; 

ACCERTATO la disponibilità alla mobilità di cui all’oggetto di n. 3 persone in servizio presso il 

CPIA di Treviso; 

CONSIDERATO che sono esonerate dall’emissione della fattura elettronica ai sensi dell’art. 1 commi 

2 e 3 del D.Lgs. 127/2015, le operazioni effettuate da soggetti non residenti o non 

stabiliti nel territorio dello Stato; quindi è pertanto possibile pagare con fattura 

cartacea, e bisogna dare comunicazione telematica dell’operazione transfrontaliera 

mediante il cosiddetto “esterometro”; 

VISTA la circolare n. 26 del 13/07/2022 dell’Agenzia delle Entrate che fornisce indicazioni 

in merito alle nuove regole di trasmissione dei dati delle operazioni 

transfrontaliere introdotte dalla legge di bilancio 2021 a decorrere dal 1° luglio 

2022, ossia la Circolare prevede che ai sensi dell’articolo 1, comma 3-bis, del 

decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127, come sostituito dall’articolo 12 del decreto-

legge 21 giugno 2022, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 

122, «I soggetti passivi di cui al comma 3 trasmettono telematicamente all’Agenzia delle 

entrate i dati relativi alle operazioni di cessione di beni e di prestazione di servizi effettuate 

e ricevute verso e da soggetti non stabiliti nel territorio dello Stato, salvo quelle per le quali 

è stata emessa una bolletta doganale, quelle per le quali siano state emesse o ricevute fatture 

elettroniche secondo le modalità indicate nel comma 3, nonché quelle, purché di importo 

non superiore ad euro 5.000 per ogni singola operazione, relative ad acquisti di beni e 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

77
54

 D
E

L 
19

/0
5/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0007754 DEL 19/05/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

servizi non rilevanti territorialmente ai fini IVA in Italia ai sensi degli articoli da 7 a 7-

octies del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 

VISTO che la spesa complessiva della fornitura è stabilita in € 3.066,00, IVA esente 

secondo l’ordinamento irlandese; 

TENUTO CONTO che al CES – Centre of English Studies di Dublino, sarà richiesta la dichiarazione 

di regolarità contributiva e fiscale, nonché la dichiarazione sulla tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi dell’art. 3 legge 313/08/2010, n., 126, nonostante la 

determinazione ANAC n. 4 del 7/07/2011 prevede la possibilità per il fornitore 

estero di assoggettarsi a tale normativa (punto 2.6);   

NEL RISPETTO   dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera         

         concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

D.Lgs. 36/2023 

DETERMINA 

Art. 1 

di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto al 

CES – Centre of English Studies di Dublino per un corso di formazione che si svolgerà dal 26 al 30 

maggio 2025, nell’ambito del progetto Codice Progetto: n° 2024-1-IT02-KA121-ADU-000201904, 

Progetti di mobilità per l’apprendimento individuale, per un importo complessivo di € 3.156,00; 

Art. 2 

di imputare la spesa di cui all’art. 1 del presente provvedimento sull’aggregato P04/07  Progetto 

Esamus 2024-1-IT02-KA121-ADU-000201904 del Programma Annuale 2025; 

Art. 3 

di individuare il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 

 

Art. 4 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

77
54

 D
E

L 
19

/0
5/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0007754 DEL 19/05/2025 - VI.2


		2025-05-20T14:06:23+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




